1

许昌市公安局

许公提案字〔2023〕1 号 签发人：张晓龙

办理结果：A

对市政协八届一次会议
第 18 号提案的答复

任玲端委员：

您提出的关于“构建农村反假货币工作长效机制”的提案收

悉。现答复如下：

为进一步加强许昌市农村地区反假币工作，保持打击整治假

币违法犯罪高压态势，根据河南省反假币工作联席会议办公室要

求，许昌市公安局与中国人民银行许昌市中心支行联合组织开展

了农村地区假币整治活动。

一、组织召开农村地区反假币联席会议。去年 7 月，中国人

民银行许昌市中心支行联合许昌市公安局组织召开了许昌市反

假币工作联系会议联络员会议和许昌市农村地区假币整治启动

会，传达学习了《河南省农村地区假币整治方案》文件精神，结

2

合工作实际，制定印发了《许昌市农村地区假币整治方案》，进

一步细化了工作目标、措施及要求。双方单位按照会议及方案要

求，持续抓好各项工作任务落实，确保整治效果。

二、加大农村地区制贩假币违法犯罪打击力度。市公安局与

人民银行不断健全警银信息共享与会商研判机制，金融部门以各

网点临柜收缴系统为依托，持续加强假币收缴信息的分析，对高

频次出现的冠字号码、假币收缴重点地区、新冠字号码及发现地

等假币信息进行归类汇总，按月向公安机关通报，为公安机关研

判假币犯罪形势，破获假币案件提供数据支持。同时公安机关全

面统计梳理农村地区近年制贩假币案件情况，研究制定针对性强

的打击防范措施，有效遏制农村地区假币违法犯罪高发势头。

三、压实农村地区反假币基层治理责任。目前，河南省平安

建设工作领导小组办公室已将反假币工作纳入平安建设考核指

标，我市也将反假货币工作纳入各县考核体系中，压实各地各部

门在农村地区反假币的责任，进一步调动乡村干部参与反假币工

作积极性，以“便民、利民、惠民”为导向，把“宣传、教育、

管理、服务”融为一体，探索建立“多方联动、精准发力、精准

服务、精准宣传”的农村反假币服务模式，推动农村地区假币治

理与乡村治理资源整合，充分发挥警银协作机制在反假币宣传、

假币预警、假币收缴等方面的作用，为农村地区反假币体系建设

贡献力量。

四、建立健全农村地区反假币联防联控机制。一是充分利用

3

“一村一警”网络，构建以驻村民警、村组干部、农村群众为防控

单元的反假币联防网络，以涉农银行机构网点为依托，在每个乡

镇成立反假币联络小组，完善农村地区反假币信息收集和预警机

制，增强假币犯罪信息获取能力，为破获假币案件提供有力支撑。

二是与邮政部门建立寄递渠道系统反假币联络通道，向寄递人员

普及反假币犯罪法律法规，规范收验程序，宣传举报奖励政策，

确保收寄验视、实名收寄、过机安检落实到位，斩断假币通过寄

递流通的渠道，进一步提高打击质效。

五、加大农村地区反假币宣传力度。一是通过发放宣传册、

播放宣传标语等方式向农村群众介绍反假币知识，详细解说新版

人民币“一转，二摸，三透光”假币识别方法，向群众宣传识别

假币技巧，提高公众识别假币、鉴别假币能力。二是联合许昌市

电视台开展反假币宣传活动，通过在电视上播放典型案例的方式

使群众对假币有进一步的认识，让群众做到识假币、防假币、反

假币，增强农村地区群众的风险防范意识。

近年来，通过开展农村地区反假币整治工作，农村地区人民

群众受假币侵害程度有效降低。下步，许昌市公安局将持续落实

农村地区反假币整治工作要求，持续提升农村地区反假币工作成

效，切实维护农村地区人民群众财产安全。

2023 年 7 月 28 日

4

联系单位及电话：许昌市公安局经侦支队 18839908378

联系人：鲁金玉

抄送：市政协提案委、市委市政府督查局（各 1 份）。